- 1 -

ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES DA SOCIEDADE

EMPRESÁRIA ESAC – EMPRESA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

E CONCESSÕES LTDA.

(2ª CONVOCAÇÃO)

Recuperação Judicial n° 5054769-41.2022.8.24.0038 – 7ª

Vara Cível da Comarca de Joinville – SC

Aos oito (8) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e vinte e
três (2023), em ambiente virtual, por meio da plataforma da Zoom, a
Administração Judicial, neste ato representada pelo advogado Luiz Renato
Barreto Gomes (OAB/PR n.º 66.131), nomeada e compromissada nos autos
da Recuperação Judicial nº 5054769-41.2022.8.24.0038, requerida pela
sociedade empresária ESAC – EMPRESA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
E CONCESSÕES LTDA., perante a 7 ª Vara Cível da Comarca de Joinville –
SC, declarou encerrada a lista de presenças às 14:00 horas, a qual passa a
fazer parte integrante desta ata.

Na condição de presidente, o representante da Administração Judicial
declarou abertos os trabalhos, tendo como ordem do dia a deliberação sobre
o plano de recuperação judicial apresentado pela Recuperanda (Evento 276
dos autos) e eventual constituição do Comitê de Credores, tudo conforme
edital disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico de 11/08/2023. Ainda, em
atenção às inovações legislativas trazidas pela Lei nº 14.112/2020, o Edital de
Convocação foi disponibilizado no sítio eletrônico da Administração Judicial,
conforme determina o art. 36 da Lei nº 11.101/2005.

Foi designado o Dr. Jonas Stephâni de Aquino, OAB/PR n° 115.349,
representante do credor “A.S.I. Saneamento E Fibra Optica Ltda”, como
secretário, a quem incumbe a leitura da ata ao final dos trabalhos. A
Recuperanda está representada neste ato pelo advogado Adelcio Ceruti,
inscrito perante a OAB/PR sob o n.º 5.643.

Ato contínuo, o representante da Administração Judicial solicitou aos
representantes dos credores ADAIR DOS SANTOS DE LIMA, ADAIR JOSE
DIAS, BANCO DO BRASIL S/A, BRASIL MINERAÇÃO E TRANSPORTES
LTDA, J.C SIQUEIRA E CIA LTDA ME – CONCRECTA CONST. CIVIS, DI
VADO MECANICA EM GERAL LTDA, que permaneçam até o final da
Assembleia a fim de assinarem eletronicamente a ata em atenção ao disposto
no §7º do art. 37 da LRF.

Feitos os esclarecimentos iniciais, o representante da Administração
Judicial agradeceu a presença de todos e informou aos presentes que o
conclave estava sendo gravado, ficando a gravação à disposição dos
interessados no canal da Administração Judicial na plataforma YouTube.

Por se tratar de segunda convocação, a Administração Judicial declarou
instalada a assembleia-geral de credores, independentemente de quórum. De

Clicksign 8935302d-23a3-489c-949f-6374ee93aa28

- 2 -

qualquer forma, examinando a lista de presença, constatou-se que estão
presentes ao conclave 45,65% dos créditos da classe I (credores trabalhistas),
77,50% dos créditos da classe III (credores quirografários) e 44,72% dos
créditos da classe IV (credores enquadrados como ME/EPP). Não há credores
relacionados na classe II (credores titulares de garantia real) na presente
recuperação judicial.

Em seguida, o representante da Administração Judicial passou a palavra
ao representante da Recuperanda, solicitando que discorresse acerca do
andamento das atividades empresariais, bem como das negociações acerca
do Plano de Recuperação Judicial.
 Com a palavra, o patrono da Recuperanda agradeceu a presença de
todos e, em sequência, discorreu sobre o andamento das atividades
empresariais e das negociações havidas com os credores, ponderando pela
necessidade de suspensão dos trabalhos a fim de possibilitar a continuidade
das negociações com os credores. Nesse sentido, sugeriu a suspensão do
conclave até 22/01/2024.

A Administração Judicial ressaltou à Recuperanda e aos credores
presentes que a suspensão do conclave deve estar de acordo com o que
determina o art. 56, § 9º, da LRF, o qual determina que a assembleia deverá
ser encerrada no prazo de até 90 (noventa) dias, contado da data de sua
instalação, uma vez que, caso aprovada pelo Assembleia, a suspensão
proposta perdurará por 75 dias.

Ato subsequente, foi oportunizado aos credores fazerem uso da palavra.
Pelo representante do credor Comércio de Derivados Petróleo Esperandio
Ltda, Sr. Jaime Aurélio dos Santos solicitou fosse ponderada as atividades
desenvolvidas por cada fornecedor quando da elaboração das propostas de
pagamento, haja vista que o deságio previsto para pagamento de seu crédito
sequer paga o valor do combustível que fornece à Devedora.

Ato contínuo, o Sr. Raimundo, representante do SINTRAPAV,
questionou se haveria a possibilidade de realizar o prosseguimento da
Assembleia ainda no ano de 2023, de modo a conferir celeridade ao feito,
principalmente com relação aos ex trabalhadores.

Em resposta, o representante da Recuperanda consignou que a data
sugerida para retomada dos trabalhos também levou em consideração
solicitações de outros credores. Informou, ao final, que irão procurar encontrar
alguma forma de minimizar quaisquer prejuízos aos ex trabalhadores.

Por sua vez, o Sr. Alexandre Mateus Damaso, representante da JC
SIQUEIRA E CIA LTDA. ME manifestou o descontentamento da credora
quanto ao deságio de 70% previsto pelo Plano.

A Sra. Isadora Falsarella Amaral, representante da Di Vado Mecanica
Em Geral Ltda, também manifestou seu descontentamento com o deságio de
50% previsto ao pagamento do seu crédito.

Através do chat da plataforma eletrônica, o Sr. JAIR SPEZZIA,
representante da REAL X INVESTIMENTOS LTDA, solicitou constasse em
ata a seguinte ressalva:

Clicksign 8935302d-23a3-489c-949f-6374ee93aa28

- 3 -

A "REAL-X INVESTIMENTOS LTDA" (CNPJ 39.715.042/0001-44), não
concorda com o plano de recuperação apresentado pela recuperanda por
considera-lo inexequível. Assim, requer apresentar um PLANO
ALTERNATIVO, a ser juntado nos autos num prazo de 15 dias úteis a ser
contados da data dessa Assembleia,  para também ser submetido e
deliberado na continuidade da Assembleia Geral de Credores.”

Não havendo outras questões impeditivas, o pedido de suspensão foi
colocado em votação na forma dos artigos 38 e 42, ambos da LRF, por não
se tratar de deliberação sobre o plano de recuperação.

Passado à votação, esta se deu de maneira separada com cada credor
exercendo seu direito de voto de forma oral e através de plataforma eletrônica.

Encerrada a votação, o pedido de suspensão foi aprovado por 89% e
rejeitado por 11% dos créditos presentes à assembleia. Assim, o conclave
será retomado em 22/01/2024, às 14:00 horas, através da mesma plataforma
virtual, acessível pelo mesmo link.

Com a palavra, o representante da Administração Judicial reforçou o
pedido aos credores designados no início dos trabalhos para que
permaneçam na sala virtual até a confirmação da assinatura da ata.

Em seguida, passou a palavra ao Sr. Secretário para a leitura da ata,
que foi aprovada por unanimidade dos presentes, a qual vai assinada pelo
Presidente, pelo secretário, pelo representante da Recuperanda e por ao
menos um membro de cada classe de credores presentes.

Agradecendo a presença dos credores o representante da
Administração Judicial informou que a ata estará disponível em até 48 horas
no site www.brizolaejapur.com.br e encerrou os trabalhos.

Luiz Renato Barreto Gomes
Administrador Judicial

Presidente da Assembleia

Jonas Stephâni de Aquino
Secretário

Classe III

Classe I

ADAIR DOS SANTOS DE LIMA
SINTRAPAV

ADAIR JOSE DIAS
SINTRAPAV

Clicksign 8935302d-23a3-489c-949f-6374ee93aa28

- 4 -

BANCO DO BRASIL S/A

Regimara Cristina Bertachini Silva
BRASIL MINERACAO E
TRANSPORTES LTDA

Marcos Flávio de Oliveira

Classe IV

DI VADO MECANICA EM GERAL
LTDA.

Isadora Falsarella Amaral

J.C. SIQUEIRA E CIA LTDA ME -
CONCRECTA CONST. CIVIS

Alexandre Mateus Damaso

Clicksign 8935302d-23a3-489c-949f-6374ee93aa28

Ata da Assembleia - 1ª AGC OK.pdf
Documento número #8935302d-23a3-489c-949f-6374ee93aa28

Hash do documento original (SHA256): 3f419831ddf61b4a99fdc56e95a89d529724c9d67b11b592ae0d4725e3877a47

Assinaturas

Alexandre Mateus Damaso

CPF: 310.121.158-10

Assinou para aprovar em 08 nov 2023 às 14:49:57

ISADORA FALSARELLA AMARAL

CPF: 412.343.428-20

Assinou para aprovar em 08 nov 2023 às 14:49:23

REGIMARA CRISTINA BERTACHINI SILVA

CPF: 149.419.758-80

Assinou para aprovar em 08 nov 2023 às 14:50:11

Pedro Paulo Cardozo Lapa

CPF: 647.871.849-20

Assinou para aprovar em 08 nov 2023 às 14:50:21

Marcos Flávio de Oliveira

CPF: 037.759.209-94

Assinou para aprovar em 08 nov 2023 às 14:50:27

ADELCIO CERUTI

CPF: 017.756.429-68

Assinou para aprovar em 08 nov 2023 às 14:52:59

Jonas Stephâni de Aquino

CPF: 093.982.239-37

Assinou para aprovar em 08 nov 2023 às 15:13:43

Luiz Renato Barreto

CPF: 071.041.959-71

Assinou para aprovar em 08 nov 2023 às 15:34:53

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 08 de novembro de 2023. Versão v1.28.0.

8935302d-23a3-489c-949f-6374ee93aa28 Página 1 de 3 do Log

Log

08 nov 2023, 14:45:23 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc criou este documento número 8935302d-23a3-489c-949f-6374ee93aa28.

Data limite para assinatura do documento: 08 de dezembro de 2023 (14:45). Finalização

automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

08 nov 2023, 14:48:11 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

regimara.silva@bb.com.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

08 nov 2023, 14:48:11 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

mecanicadivado@gmail.com para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

08 nov 2023, 14:48:11 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

lapa@bighost.com.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

08 nov 2023, 14:48:11 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

jonasstephaniadvocacia@gmail.com para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

08 nov 2023, 14:48:11 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

lapa@bighost.com.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

08 nov 2023, 14:48:11 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

marcos@moadvocacia.adv.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

08 nov 2023, 14:48:11 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

adelcio@cerutilass.adv.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

08 nov 2023, 14:48:11 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

luizrenato@preservacaodeempresas.com.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Luiz Renato Barreto.

08 nov 2023, 14:48:11 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

alexandre_damaso@hotmail.com para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

08 nov 2023, 14:49:23 ISADORA FALSARELLA AMARAL assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

mecanicadivado@gmail.com. CPF informado: 41234342820. IP: 201.69.127.221. Componente de

assinatura versão 1.652.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 08 de novembro de 2023. Versão v1.28.0.

8935302d-23a3-489c-949f-6374ee93aa28 Página 2 de 3 do Log

08 nov 2023, 14:49:57 Alexandre Mateus Damaso assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

alexandre_damaso@hotmail.com. CPF informado: 31012115810. IP: 191.177.138.90.

Componente de assinatura versão 1.652.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 nov 2023, 14:50:12 REGIMARA CRISTINA BERTACHINI SILVA assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via

E-mail regimara.silva@bb.com.br. CPF informado: 14941975880. IP: 170.66.224.125.

Componente de assinatura versão 1.652.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 nov 2023, 14:50:21 Pedro Paulo Cardozo Lapa assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

lapa@bighost.com.br. CPF informado: 64787184920. IP: 191.32.73.53. Localização compartilhada

pelo dispositivo eletrônico: latitude -14.235004 e longitude -51.92528. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.652.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 nov 2023, 14:50:27 Marcos Flávio de Oliveira assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

marcos@moadvocacia.adv.br. CPF informado: 03775920994. IP: 201.66.68.96. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -25.4171786 e longitude -49.2137587. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.652.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 nov 2023, 14:52:59 ADELCIO CERUTI assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

adelcio@cerutilass.adv.br. CPF informado: 01775642968. IP: 177.220.180.119. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -25.427968 e longitude -49.2568576. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.652.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 nov 2023, 14:53:29 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc removeu da Lista de Assinatura: lapa@bighost.com.br para assinar para

aprovar.

08 nov 2023, 15:13:43 Jonas Stephâni de Aquino assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

jonasstephaniadvocacia@gmail.com. CPF informado: 09398223937. IP: 177.6.164.37. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -25.4721137 e longitude -49.1322629. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.652.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 nov 2023, 15:34:53 Luiz Renato Barreto assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

luizrenato@preservacaodeempresas.com.br. CPF informado: 07104195971. IP: 179.193.53.237.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -27.584257 e longitude

-48.544167. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.653.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 nov 2023, 15:34:54 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

8935302d-23a3-489c-949f-6374ee93aa28.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 8935302d-23a3-489c-949f-6374ee93aa28, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 08 de novembro de 2023. Versão v1.28.0.

8935302d-23a3-489c-949f-6374ee93aa28 Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-14.235004&longitude=-51.92528
https://app.clicksign.com/location?latitude=-25.4171786&longitude=-49.2137587
https://app.clicksign.com/location?latitude=-25.427968&longitude=-49.2568576
https://app.clicksign.com/location?latitude=-25.4721137&longitude=-49.1322629
https://app.clicksign.com/location?latitude=-27.584257&longitude=-48.544167

		2023-11-08T18:34:56+0000
	Signature